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جهان نما

رئیس‌جمهور منتخب گواتمالا که با شــعار »مبارزه 
با فســاد« به پیروزی رســید، تأکید کرد کــه برخی از 
سیاستمداران از قبول نتایج ریاســت‌جمهوری در اوت 
گذشــته مخالفت کرده‌اند و درحال تــاش برای کودتا 
علیه او هستند. به گزارش اســپوتنیک، »رناردو آریوالو، 
رئیس‌جمهور منتخب گواتمالا گفت که برخی گروه‌های 
صاحب قدرت در نظام قضاییِ این کشورِ واقع در آمریکای 
مرکزی از قبول نتایج انتخابات ریاســت جمهوری که در 
ماه اوت برگزار شد مخالفت می‌کنند و در حال طرح ریزی 
یک کودتا برای ممانعت از به قدرت رســیدن او در ژانویه 
۲۰۲۴ هســتند. آریوالو در یک کنفرانس خبری گفت 
این گروه‌ها که از دادستان کل دستور می‌گیرند، در حال 
تلاش برای زیر پا گذاشتن نظم مبتنی بر قانون اساسی و 

نقض دموکراسی هستند. وی گفت: آن‌ها در حال آماده 
کردن طرحی برای نقض نظام قانون اساسی و دموکراسی 
هستند. قرار است رئیس جمهور گواتمالا ۱۴ ژانویه ۲۰۲۴ 

فعالیتش را آغاز می‌کند. 

اولین راکتور هســته‌ای بومی هند با ظرفیت کامل 
۷۰۰ مگاوات آغاز به کار کرد. به گزارش ایندیا تودی، 
نارندرا مودی، نخســت وزیر هند با انتشــار پیامی در 
شبکه اجتماعی ایکس این خبر را اعلام و به مهندسان 
و دانشمندان کشورش برای دستیابی به این موفقیت 
تبریک گفت. این نیروگاه در نزدیکی شهر کاکراپار در 
استان گجرات، واقع در نوار ساحلی غرب هند ساخته 
شده است و واحد شماره ســه آن، اولین راکتور بومی 
این کشــور به شــمار می‌آید که اکنون قادر به تولید 
۷۰۰ مگاوات برق است. واحد ســوم نیروگاه کاکراپار 
پیشتر در ۳۰ ژوئن با ۹۰ درصد از ظرفیت تولید خود 
وارد مرحله عملیاتی شــده بود اما نخســت‌وزیر هند 
در پیام خود اعــام کرد که اکنون ایــن راکتور بومی 

با ظرفیــت کامل برق تولید می‌کند. اســتان گجرات 
صنعتی‌ترین منطقه در هند محســوب می‌شــود که 
 حدود ۲۰ درصد از کل تولیــدات صنعتی هند از این 

ایالت است.

اولین راکتور بومی هند آغاز به کار کردهشدار رئیس‌جمهور گواتمالا درباره کودتای گروه‌های صاحب قدرت

درگیری کردهای سوریه و عشایر عرب 
وارد هفتمین روز شد

منابــع آگاه در ادلب فاش کردنــد »ابومحمد 
الجولانی« ســرکرده گروه تروریســتی »هیئت 
تحریر الشام« )جبهه النصره سابق(، اخیرا نشست 
اضطراری را با سران این گروه درباره وقوع درگیری 
بین نیروهای طوایف عرب و شبه نظامیان »نیروهای 
دموکراتیک سوریه« وابســته به ارتش آمریکا در 
تعدادی از محورهــا در حومه دیرالزور در شــرق 

سوریه برگزار کرد. 
این منابع افزودند که الجولانی از سرکرده‌های 
النصره خواسته اســت تا علاوه بر ارسال پشتیبانی 
تسلیحاتی که شامل موشک‌های ضدتانک می‌شود، 
نیروهای کمکی نظامــی زبده را بــرای کمک به 
نیروهای دموکراتیک ســوریه )قسد( شامل تک 
تیراندازان و افراد مسلح با تجربه رزمی بالا در جنگ 

خیابانی بفرستند. 
این منابع همچنین به خبرگزاری اســپوتنیک 
گفته‌اند الجولانی حمایت خود را با همتایان خود 
در قســد هماهنگ کرده و عملا بلافاصله شروع به 
اعزام نیروهــای کمکی کرد، بــه طوری‌که برخی 
کاروان‌های فردی شبانه از طریق جاده‌های فرعی 
از حومه ادلب حرکت و از حومه حلب عبور کردند و 
به یکی از نقاط متعلق به این شبه‌نظامیان در حومه 
حسکه رسیدند و قرار است بعداً به حومه دیرالزور 
منتقل شوند تا در کنار قســد در جنگ با نیروهای 

عشایر عرب آنجا بجنگند.
این در حالی است که روســتاها و شهرک‌های 
حومه شــرقی و شــمالی دیرالزور در طول جمعه 
شب شاهد درگیری‌های شدید بین طوایف عرب و 
»شورای نظامی دیرالزور« از یک سو و شبه‌نظامیان 
قسد از سوی دیگر، در تلاش قسد برای کنترل بر کل 
دیرالزور و پایان دادن به حضور مسلحانه عشایر عرب 
بود. از سوی دیگر، المیادین گزارش داد، نیروهای 
دموکراتیک سوریه منع آمد و شــد در دیرالزور را 
اعلام کردند که از ســاعت پنج بامداد دیروز، شنبه 

آغاز شده و به مدت ۴۸ ساعت ادامه دارد. 

خبرنــگار المیادین گزارش داد کــه نیروهای 
دموکراتیک سوریه در آستانه آغاز عملیات نظامی 
برای مقابله با طوایف شرق فرات هستند در حالیکه 
گزارش شده شهر البصیره در حومه شرقی دیرالزور 

را با توپخانه و موشک هدف قرار داده است.
پیش از این، نیروهای دموکراتیک سوریه پس 
از شکست‌های خود در حومه شــرقی استان دیر 
الزور، در حومه این استان شرقی سوریه منع رفت 
و آمد اعلام کردند. نیروهای دموکراتیک ســوریه 
در بیانیه‌ای مدعی شدند، با توجه به شرایط امنیتی 
که روستاهای شرق دیرالزور شاهد آن هستند و به 
دلیل بهره برداری گروه‌های مسلح از جمله سازمان 
داعش برای ایجاد فتنه در منطقه، شورای نظامی 
دیرالزور و نیروهای امنیت داخلی از منع آمد و شد 

در استان دیرالزور خبر دادند. 
در این بیانیه آمده اســت که منع رفت و آمد از 
ساعت پنج صبح شنبه، شــنبه آغاز و به مدت ۴۸ 
ســاعت ادامه دارد. در این بیانیه ادعا شده است که 
نیروهای قســد به دنبال محافظــت از جان و مال 
غیرنظامیــان در برابر خرابکاری‌هــای گروه‌های 
مسلح و جلوگیری از مخفی شــدن این گروه‌ها در 
میان غیرنظامیان هســتند. این در حالی است که 
منابع محلی از شــمال دیرالــزور تاکید کردند که 
مبارزان عشــایر عرب کنترل تمام شــهرک‌های 

الباغوز، البصیر و الشحیل را به دست گرفته‌اند. 
همچنین منابعی در شــرق سوریه به المیادین 
گزارش دادند که مبارزان عشایر پس از عقب نشینی 
نیروهای »دیرالزور« از آنجا، کنترل کل شــهرک 
هجین در حومه شــرقی دیرالزور را نیز به دســت 

گرفتند.
منابعی از شمال دیرالزور با بیان اینکه مبارزان 
عشایری کنترل جاده منتهی به میدان نفتی العمر 
را که بزرگترین پایگاه آمریکایی محسوب می‌شود، 
به دست گرفتند، افزودند: قبایل تمام خط رودخانه 
مقابل نقاط ارتش ســوریه را در حومه دیر الزور در 

کنترل خود گرفتند. 
در این رابطه اسپوتنیک گزارش داد، شب گذشته 
درگیری‌ها به روستاهایی اکثر ساکنان آن از اعضای 
قبیله »العکیدات« در حومه شرقی استان دیرالزور 
هستند، کشیده شد. به ویژه روستاهایی که ورودی 
اصلی پایگاه غیرقانونــی آمریکا در میدان »نفتی« 

العمر محسوب می‌شوند.

جنگ اوکراین بــه صورت کاملًا 
مشــخص می‌تواند دگرگونی‌های 
متعدد و چند لایه را به نظام بین‌الملل 
تحمیل کنــد و بــدون تردید این 
رخدادها به نفع کســی نیســت جز 
قدرت‌هایی مانند روســیه، آمریکا 
و چین. بــه عنوان مثال در مســاله 
برگزاری انتخابات ریاست جمهوری 
در اوکراین که قبل از جنگ مقرر شده 
بود در اوایل ســال 2024 میلادی 
برگزار شــود، به وضوح می‌بینیم که 
کی‌یف و شخص زلنســکی در یک 
دو راهی مشخص قرار گرفته است. 
او اگر انتخابات زودهنگام را در سال 
2023 و بــا تغییر قانــون انتخابات 
این کشور از مجرای پارلمان برگزار 
کند، بدون شــک یک انتخابات تک 
نفره و تک حزبی برگزار می‌شود که 
دیگر نمی‌توان آن را پیش رفتن وی 
و تیمش همسو با دموکراسی »شبه‌ 
اروپایی« دانست. اگر هم این انتخابات 
برگزار نشود، ایالات متحده به عنوان 
بزرگترین حامی مالی، تســلیحاتی 
و سیاســی اوکراین، عدم برگزاری 
انتخابــات را به نفع روســیه خواهد 
دانســت که باز هم برای زلنســکی 

دردسرآفرین خواهد شد. 
حتی اگر او این انتخابات را برگزار 
کند ممکن اســت روس‌هــا در روز 
رأی‌گیری به شهرهای مختلف حمله 
کنند و آنوقت تلفــات افزایش پیدا 
می‌کند کــه در این صورت مســکو 
متضرر خواهد شــد. این مثال از این 
جهت اهمیت دارد که بدانیم همین 
حالا اوکراین از بســیاری جهات به 
غرب )اعم از آمریکا و اروپا( به شدت 
وابسته اســت گرچه گاهی کی‌یف 
علیه واشنگتن و بروکسل انتقادهایی 
را سر می‌دهد. با این وصف و با نگاهی 
به سایر مسائل و مشکلات جاری در 
جنگ اوکراین باید گفت که اتحادهای 
زیادی ممکن است در این راستا رخ 
دهد که برخی بــه نفع غرب و برخی 
دیگر به نفع شرق یعنی چین و روسیه 
خواهد بود. انتظار نمی‌رفت که جنگ 
اوکراین تا به این حد بر معادلات تاثیر 
بگذارد. اینکه بحــران اقتصادی در 
بریتانیا و بسیاری دیگر از کشورهای 
اروپایی روز به روز افزایش پیدا می‌کند 

و یا اینکه موج مهاجرت‌ها و مولفه‌های 
ضدامنیت هــر ازچندگاهی از یک 
سوی اروپا سایر کشورهای این بلوک 
سیاسی- اقتصادی را تهدید می‌کند، 
همگی نشان می‌دهد که اروپایی‌ها تا 
به اینجای جنگ اوکراین فشارهای 
زیادی را تجربه کرده‌اند و حال وارد 

فاز دیگری شــده‌اند. ایالات متحده 
و اروپــا در این فاز به دنبــال آن وارد 
آوردن یک ضربه میدانی به روســیه 
به هستند؛ چراکه آنها تمام تحریم‌ها 
علیه مسکو را به ورطه اجرایی شدن 
گذاشــتند و حالا در زمین جنگ به 
دنبال آن هستند که ارتش روسیه را 
قدری به عقب برانند و یک دستاورد 
میدانی برای کی‌یف به ثبت برسانند. 
اهمیت این دســتاورد صرفــاً برای 
زلنسکی نیســت، بلکه دولت‌های 
اروپایی بــا این اقــدام می‌خواهند 
به افــکار عمومی تفهیــم کنند که 
میلیاردها دلار کمک تسلیحاتی به 
زلنســکی و تحمل مشقت‌ در داخل 
خاک اروپــا، بالاخره نتیجــه داد و 

روس‌ها به عقب رانده شدند. 

و اکنون سوئیس!
اینکه اروپا و آمریــکا حمایت از 
اوکراین برای غلبه بر روسیه را برای 
افکار عمومی خود یــک امر مقدس 

تعریف کرده‌انــد، موضوع کوچکی 
نیست؛ چراکه در این ســناریو هم 
نفع و هــم ضررهای متعــدد وجود 
دارد. یکــی از مضــرات آن ترســی 
اســت که به جان برخی کشورهای 
کوچکتر اروپایی افتاده از این جهت 
که ادامه جنگ میان اوکراین و روسیه 
می‌تواند به زیان آنها منجر شود و اتفاقاً 
»ســوئیس« یکی از همین کشورها 
است. تمام دنیا سوئیس را به کشوری 
بی‌طرف می‌شناسند که بانک‌های آن 
امن‌ترین نقطه برای دپوی ســرمایه 
کلان دولت‌هــا و شــخصیت‌های 
مطرح جهان به حساب می‌آید و در 
این میان »برِن« همیشــه به عنوان 
صلح‌طلب‌تریــن پایتخــت جهان 
در حال میانجیگــری در موضوعات 
مختلف موردمناقشه در جهان بوده 
اســت. اما حالا به نظر می‌رســد که 
سوئیس هم احساس خطر می‌کند. 
روز جمعه هارالد کویات، رئیس سابق 
کمیته نظامی ناتو اعلام کرد که باید به 

عنوان عضو سابق این ائتلاف بگویم که 
سوئیس سابقه حفظ امنیت خود را از 
طریق بی‌طرفی دارد اما من نسبت به 
نزدیک شدن سوئیس به ناتو هشدار 
می‌دهم. او در بخشی از اظهارات خود 
اعلام کرده که »برای سوئیس، آینده 
در امنیت و آزادی بــه معنای نیاز به 

حفظ بی‌طرفی است و مطمئنم این 
کشور در صورت پیوســتن به ناتو، 
درگیر رویارویی جدید خواهد شد«. 
اینکه چرا یک مقام ســابق ناتو باید 
سوئیس را نســبت به این اقدام خود 
شماتت می‌کند دلایل خاص خود را 
دارد، اما در کل تحلیلگران معتقدند 
این وضعیت می‌تواند برای سوئیس 
بسیار ناخوشایند شود؛ چراکه برخی 
از آنها طرفدار حذف بلوک‌هایی مانند 
ناتو هســتند تا دنیای چندقطبی با 
کشورهایی امن و آزاد تقویت شود به 
جای اینکه با کشور دیگری که منافع 
و اهداف دیگــری را دنبال می‌کند، 
همراه شــوند اما به نظر می‌رسد که 
ســوئیس آرام آرام در حال نزدیک 
شدن به ناتو اســت. به عنوان مثال 
شورای فدراسیون سوئیس در اواسط 
آگوست ســال جاری میلادی اعلام 
کرد که دولت برن می‌خواهد بودجه 
نظامی خود را تا سال ۲۰۳۰ به یک 
درصد تولید ناخالص داخلی افزایش 
دهد و همکاری با اتحادیه اروپا و ناتو را 
در پی درگیری اوکراین تقویت کند. 

از سوی دیگر حدود چهار ماه پیش 
و درحالی که نقش بی طرفی سوئیس 
در دفاع اروپــا از اوکراین مورد توجه 
قرار گرفته بود، این کشور بزرگترین 
رزمایــش نظامی خود در ســه دهه 
اخیــر را برگزار کرد. ایــن رزمایش 
با شرکت ۴۰۰۰ ســرباز و در چهار 
ناحیه طی ۹ روز درحالی برگزار شد 
که نقش این کشور در دفاع از اروپا در 
بحبوحه درخواست‌ها برای کمک به 
اوکراین در مبارزه با روسیه افزایش 
یافته بود. براســاس گزارش رویترز، 
رزمایش لوکس LUX23( 23( که 
برنامه‌ریزی آن از سال ۲۰۲۱ انجام 
شده بود، در پاسخ به حمله روسیه به 
اوکراین در فوریه سال گذشته انجام 
نشــده، اما ارتش سوئیس اعلام کرد 
که حمله روسیه به اوکراین، رزمایش 
را بیش از پیش به این موضوع مرتبط 
کرده است. از منظری دیگر سوئیس 
طی ماه‌های گذشته به بهانه جنگ 
اوکراین، اموال روســیه را مصادره و 
حساب‌های آن را مسدود کرده است 
و این اقدام به معنای اعلام جنگ علیه 
مسکو است. حال باید دید که ترس 
ســوئیس از تلافی کردن روسیه تا 
کجا عمیق می‌شــود و آیا به زودی 
شاهد ورود این کشور بی‌طرف به ناتو 

خواهیم بود یا خیر؟

روز جمعه هارالد کویات، 
رئیس سابق کمیته نظامی 

ناتو نسبت به نزدیک شدن 
سوئیس به ناتو هشدار داد و 
گفت: برای سوئیس، آینده 
در امنیت و آزادی به معنای 
نیاز به حفظ بی‌طرفی است 

و مطمئنم این کشور در 
صورت پیوستن به ناتو، 
درگیر رویارویی جدید 

خواهد شد

رزمایش لوکس 23 
)LUX23( سوئیس که 

برنامه‌ریزی آن از سال ۲۰۲۱ 
انجام شده بود، در پاسخ به 
حمله روسیه به اوکراین در 

فوریه سال گذشته انجام 
نشده، اما ارتش این کشور 
اعلام کرد که حمله روسیه 

به اوکراین، رزمایش را 
بیش از پیش به این موضوع 

مرتبط کرده است

فرشاد گلزاری

افزایش هشدارها نسبت به نزدیک شدن سوئیس به پیمان آتلانتیک شمالی؛

دور شدن گام به گام »بِرن« از موضع بی‌طرفی

درگیری‌های روز گذشته )شــنبه( در تل‌آویو میان 
پلیس اسرائیل و معترضان پناهجوی ضد دولت اریتره 
دســت‌کم ۱۰۰ زخمی بر جای گذاشــته که حال ۱۳ 
تن از آنها وخیم گزارش شــده اســت. به گزارش تایمز 
اسرائیل، منابع بیمارســتانی در تل‌آویو گزارش دادند 
که ۱۳ معترض بر اثر اصابت گلولــه در وضعیت وخیم 
به سر می‌برند و باید تحت عمل جراحی قرار بگیرند. ۲۷ 
تن از زخمی‌ها هم از نیروهای پلیس اسرائیل هستند که 
جراحت‌های سطحی دارند. پلیس تل‌آویو در بیانیه‌ای 
اعلام کرد که معترضان مقابل ســفارت اریتره که قصد 
داشت فســتیوالی را برگزار کند، تجمع کردند و سپس 
درگیری‌ها شــروع شــده و نیروها اقدام به شلیک تیر 
هوایی کردند. براساس این بیانیه، افسران صهیونیست 
که احساس می‌کردند جانشان در خطر است، دست به 
شلیک زدند! روزنامه هاآرتص گزارش داد که نیروهای 

پلیس اسرائیل برای ســرکوب معترضان به شلیک گاز 
اشک‌آور و نارنجک صوتی متوسل شدند. این درگیری 
میان موافقان و مخالفان دولت اریتره و نیروهای اسرائیلی 
رخ داده است. رهبر یکی از گروه‌های جامعه اریتره گفت 
که قبلا از پلیس خواسته بودند تا این مراسم را لغو کنند 

اما آنها به حرفشان گوش ندادند. 

خبر

رسانه‌های فرانسوی گزارش دادند، امانوئل ماکرون، رئیس 
جمهور این کشــور محدودیت موجود علیه دورهای ریاست 
جمهوری این کشور را که باعث خواهد شد او بعد از پایان دور 
دوم ریاست جمهوری‌اش در سال 2027 برای همیشه با ریاست 
جمهوری خداحافظی کند مزخرف خوانده و محکوم کرده است. 
خبرگزاری فرانسه گزارش داد، امانوئل ماکرون، رئیس جمهور 
فرانسه در اظهاراتی محدودیت قانونی کشورش برای آنکه یک 
نفر تنها برای دو دوره پنج ساله رئیس جمهور باشد را »یک قانون 
مزخرف لعنتی« خوانده و رد کرده اســت. او همچنین طرح 
جدیدی که اخیرا از سوی رهبر حزب راست افراطی فرانسه با 
موضوع محدود کردن دورهای ریاست جمهوری به تنها یک 
دوره هفت ســاله مطرح شــده را رد کرد. خبرگزاری فرانسه 
گزارش داد، ماکرون در یک نشست مفصل 12 ساعته با رهبران 
حزبش در روز چهارشنبه با ابراز خشــم از قانون محدودیت 
دوره‌های ‌ریاست جمهوری گفت: این که یک نفر هرگز دیگر 

نتواند بعد از دومین دور پنج ساله ریاست جمهوری خود دوباره 
به ریاست جمهوری برســد یک قانون مزخرفی لعنتی است. 
ژان لوک ملانشــون، قانونگذار کهنه کار چپگرای فرانسوی و 
دو مقام شرکت کننده در این نشست 12 ساعته گفتند که این 
اظهرنظرهای ماکرون در پاسخ به طرح پیشنهادی رئیس حزب 

راست افراطی اجتماع ملی فرانسه است. 

خبر

انتقاد مکرون از محدود بودن دوره‌های ریاست جمهوری! ۱۰۰ زخمی در جنگ خیابانی معترضان اریتره با پلیس تل‌آویو


